
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ШАДРИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.01.2025 № 91

О внесении изменений в постановле-
ние  Администрации  города  Шад-
ринска  от  09.11.2021  №  1888  «Об 
утверждении  муниципальной 
программы  «Информационная 
политика  на  территории  муници-
пального образования – город Шад-
ринск»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руко-
водствуясь статьями 52, 54, 60 Устава муниципального образования – город Шадринск, 
Администрация города Шадринска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации города Шадринска от 
09.11.2021  №  1888  «Об  утверждении  муниципальной  программы  «Информационная 
политика на территории муниципального образования – город Шадринск» следующие 
изменения:

1.1. Паспорт Программы изложить в следующей редакции:

Наименование  муниципальной 
программы 

Информационная  политика  на  территории муници-
пального  образования  –  город  Шадринск  (далее  – 
Программа).

Основания  для  разработки  Му-
ниципальной  программы;  сведе-
ния  о  наличии  государственных 
программ Российской Федерации, 
государственных  программ 
Курганской области 

Бюджетный  кодекс  Российской  Федерации;  фе-
деральные  законы  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об 
общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», от 09.02.2009 № 8-
ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о дея-
тельности государственных органов и органов мест-
ного самоуправления»; указ Президента Российской 
Федерации от 09.05.2017 № 203 «О Стратегии разви-
тия  информационного  общества  в  Российской  Фе-
дерации на 2017-2030 годы»; постановление Прави-
тельства Российской Федерации от 15.04.2014 № 313 
«Об утверждении государственной программы Рос-
сийской  Федерации  «Информационное  общество»; 



Устав  муниципального  образования  –  город  Шад-
ринск; постановление Администрации города Шад-
ринска от 20.06.2023 № 1145 «Об утверждении По-
рядка  разработки  и  корректировки  муниципальных 
программ  города  Шадринска,  их  мониторинга  и 
контроля».

Ответственный  исполнитель 
Программы

Информационно-аналитический  отдел  Администра-
ции города Шадринска.

Соисполнители Программы Комитет по экономике Администрации города Шад-
ринска,  отдел  информатизации  Администрации  го-
рода Шадринска.

Участники Программы -
Цель Программы 1. Обеспечение информационной открытости и про-

зрачности  деятельности  органов  местного  само-
управления  муниципального  образования  –  город 
Шадринск и реализации права граждан на получение 
полной и объективной информации экономической и 
социальной  направленности  с  учетом  актуальных 
потребностей гражданского общества.
2. Повышение качества и доступности муниципаль-
ных  услуг,  предоставляемых  структурными  под-
разделениями  Администрации  города  Шадринска 
физическим и юридическим лицам за счет реализа-
ции технологии «Электронное правительство». 

Основные задачи Программы 1.  Информационное  обеспечение  населения  города 
Шадринска.
2.  Информационное  обеспечение  статистической 
информацией органов местного самоуправления му-
ниципального образования – город Шадринск.
3. Обеспечение возможности получения гражданами 
и организациями муниципальных услуг в электрон-
ной форме.

Срок реализации Программы 2022-2027 годы.
Объем и источники финансирова-
ния Программы

Общий объем финансирования Программы – 19656,2 
тыс.руб. за счет средств бюджета города Шадринска, 
в том числе по годам:
- 2022 – 5045,0 тыс.руб.;
- 2023 – 4088,2 тыс.руб.;
- 2024 – 4373,0 тыс.руб.;
- 2025 – 2050,0 тыс.руб.;
- 2026 – 2050,0 тыс.руб.;
- 2027 – 2050,0 тыс.руб.
Возможно  софинансирование  программных  ме-
роприятий  за  счет  средств  бюджета  Курганской 
области, федерального бюджета и внебюджетных ис-
точников  при  наличии  соответствующих  правовых 
актов.

Наименования  подпрограмм 
Программы

-

Целевые индикаторы Программы -  количество  статистических  бюллетеней  (сборни-

2



ков, сводок и др.), единиц;
-  печатная  площадь  для  размещения  официальных 
материалов  в  печатных  средствах  массовой 
информации, кв.см.;
-  количество телевизионных материалов о деятель-
ности  Администрации  города  Шадринска  и  Шад-
ринской городской Думы, единиц;
- количество телевизионных материалов о социаль-
ных,  общественных,  культурных и спортивных ме-
роприятиях города Шадринска, единиц;
-  количество  срочных  объявлений,  сообщений  по-
средством «бегущей строки» и текстовых объявле-
ний  о  деятельности  Администрации  города  Шад-
ринска и Шадринской городской Думы, социальных, 
общественных, культурных и спортивных мероприя-
тиях города Шадринска, единиц;
- количество муниципальных услуг, по которым реа-
лизована  возможность  получения  в  электронной 
форме, единиц;
- доля граждан, использующих механизм получения 
муниципальных  услуг  в  электронной  форме,  % от 
общего числа.

Контроль  за  исполнением 
Программы

Информационно-аналитический  отдел  Администра-
ции города Шадринска.

1.2.  Раздел  3  Программы  «Сроки  реализации  и  ресурсное  обеспечение 
Программы» изложить в следующей редакции:

«Раздел 3. Срок реализации и ресурсное обеспечение Программы

Срок реализации Программы рассчитан на 2022-2027 годы.
В 2022-2027 годах предусмотрен общий объем средств на реализацию мероприя-

тий Программы в сумме 19656,2 тыс.руб. за счет средств бюджета города Шадринска, 
в том числе по годам:

- 2022 – 5045,0 тыс.руб.;
- 2023 – 4088,2 тыс.руб.; 
- 2024 – 4373,0 тыс.руб.;
- 2025 – 2050,0 тыс.руб.;
- 2026 – 2050,0 тыс.руб.;
- 2027 – 2050,0 тыс.руб.
Объем  бюджетных  ассигнований  на  финансовое  обеспечение  реализации 

Программы утверждается решением Шадринской городской Думы о бюджете города 
Шадринска на очередной финансовый год.

При изменении объемов бюджетного финансирования Программы ответственный 
исполнитель Программы в установленном порядке уточняет объемы финансирования  
за счет средств бюджета города Шадринска, а также мероприятия Программы.».

1.3. Раздел 5 Программы «Ожидаемые результаты и целевые индикаторы эффек-
тивности реализации Программы» изложить в следующей редакции:

3



«Раздел 5. Ожидаемые результаты и целевые индикаторы
эффективности реализации Программы

Программа носит информационную направленность. 
Реализация мероприятий Программы позволит:
- обеспечить информационную открытость органов местного самоуправления му-

ниципального образования – город Шадринск;
-  разрабатывать краткосрочные и долгосрочные планы,  прогнозы развития му-

ниципального образования – город Шадринск;
-  повышать  эффективность  управления  территорией  органами  местного  само-

управления муниципального образования – город Шадринск;
- повысить качество и доступность муниципальных услуг на территории муници-

пального образования – город Шадринск и удовлетворенность ими граждан и организа-
ций;

- повысить осведомленность граждан и организаций о доступных муниципальных 
услугах на Едином портале государственных услуг Российской Федерации.

Перечень целевых индикаторов Программы

Наименование
целевого

индикатора

Ед. 
изме-
рения

Значение целевого индикатора
2021
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

Задача 1. Информационное обеспечение населения города Шадринска
Печатная  площадь  для 
размещения  официальных 
материалов  в  печатных 
средствах  массовой 
информации

кв.см. 1085739 824560 763850 76385 76385 76385 76385

Количество телевизионных 
материалов о деятельности 
Администрации  города 
Шадринска  и  Шадринской 
городской Думы

еди-
ниц 332 332 332 332

300 300 300Количество телевизионных 
материалов  о  социальных, 
общественных, культурных 
и спортивных мероприяти-
ях города Шадринска

еди-
ниц 332 332 332 332

Количество срочных объяв-
лений,  сообщений  посред-
ством «бегущей  строки» и 
текстовых объявлений о де-
ятельности Администрации 
города Шадринска и Шад-
ринской  городской  Думы, 
социальных,  обществен-
ных,  культурных  и 
спортивных  мероприятиях 
города Шадринска

еди-
ниц 520 520 520 520 200 200 200

Задача 2. Информационное обеспечение статистической информацией органов местного 



самоуправления муниципального образования – город Шадринск
Количество статистических 
бюллетеней  (сборников, 
сводок и др.), единиц

еди-
ниц

Не ме-
нее 26

Не
менее 

20

Не
менее 

20

Не
менее 

20

Не
менее 

18

Не
менее 

18

Не
менее 

18
Задача 3. Обеспечение возможности получения гражданами и организациями муници-
пальных услуг в электронной форме
Количество  муниципаль-
ных услуг, по которым реа-
лизована  возможность  по-
лучения  в  электронной 
форме

еди-
ниц 8 9 10 11 - - -

Доля  граждан,  использу-
ющих механизм получения 
муниципальных  услуг  в 
электронной форме

% от 
общег
о чис-

ла

42 70 72,5 75 - -
-

1.4.  Раздел  6.  «Механизм  реализации  и  контроль  за  ходом  исполнения 
Программы» изложить в следующей редакции:

«Раздел 6. Механизм реализации
и контроль за ходом исполнения Программы

Информационно-аналитический отдел Администрации города Шадринска обеспе-
чивает в ходе реализации Программы координацию деятельности исполнителей по вы-
полнению намеченных мероприятий.

Реализация  Программы  осуществляется  на  основе  условий,  порядка  и  правил, 
утвержденных нормативными правовыми актами органов местного самоуправления му-
ниципального образования – город Шадринск.

Исполнители  программы  с  учетом  выделенных  на  реализацию  Программы 
средств ежегодно уточняют целевые показатели и затраты по программным мероприя-
тиям.

Контроль  и  подготовку  отчетов  о  реализации  Программы осуществляет  ответ-
ственный исполнитель. Сводный отчет формирует комитет по экономике Администра-
ции города Шадринска в соответствии с постановлением Администрации города Шад-
ринска от 20.06.2023 № 1145 «Об утверждении Порядка разработки и корректировки 
муниципальных программ города Шадринска, их мониторинга и контроля».

2. Приложение к муниципальной программе «Информационная политика на тер-
ритории муниципального образования – город Шадринск» изложить в следующей ре-
дакции:

5



П Е Р Е Ч Е Н Ь
программных мероприятий по реализации муниципальной программы

«Информационная политика на территории муниципального образования – город Шадринск»

Наименование
мероприятия

Срок
испол-
нения,
годы

Объем финансирования, тыс.руб.,
в том числе, по годам

Ответственные 
исполнители, 

соисполнители, 
участники

Ожидаемые
конечные

результаты2022 2023 2024 2025 2026 2027

Задача 1. Информационное обеспечение населения города Шадринска
1.1. Публикация в пе-
чати  и  сети  интернет 
официальных матери-
алов  Администрации 
города  Шадринска, 
Шадринской  город-
ской  Думы  и  другой 
социально  значимой 
информации для насе-
ления  города  Шад-
ринска

2022-
2027

2045,60 1838,20 1900,00 900,00 900,00 900,00 Информационно-
аналитический  от-
дел  Администра-
ции  города  Шад-
ринска

Обеспечение 
информационной 
открытости  органов 
местного  само-
управления муници-
пального  образова-
ния  –  город  Шад-
ринск

1.2.  Оказание  услуг 
по  информационному 
освещению  деятель-
ности Администрации 
города  Шадринска  и 
подведомственных  ей 
учреждений  на  теле-
канале,  осу-
ществляющем  веща-
ние на территории го-
рода  Шадринска,  с 
дублированием  рас-

2025-
2027

2949,4 2200,00 2403,0 1100,0 1100,0 1100,00 Информационно-
аналитический  от-
дел  Администра-
ции  города  Шад-
ринска

Обеспечение 
информационной 
открытости  органов 
местного  само-
управления муници-
пального  образова-
ния  –  город  Шад-
ринск



пространения  в  сети 
интернет
Итого  по  задаче  1,  в 
том числе

4995 4038,2 4303,0 2000,0 2000,0 2000,0

- бюджет города Шад-
ринска

4995 4038,2 4303,0 2000,0 2000,0 2000,0

-  региональный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

-  федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

Задача 2: Информационное обеспечение статистической информацией органов местного самоуправления муниципального обра-
зования – город Шадринск
2.1.  Приобретение 
статистической 
информации в рамках 
заключенного 
контракта

2022-
2027

50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 Комитет  по 
экономике  Ад-
министрации  го-
рода Шадринска

Обеспечение  потреб-
ностей  органов  мест-
ного  самоуправления 
муниципального 
образования  –  город 
Шадринск в объектив-
ной  статистической 
информации  о  соци-
ально-экономическом 
развитии территории

Итого  по  задаче  2,  в 
том числе

50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00

- бюджет города Шад-
ринска

50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00

-  региональный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

-  федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

Задача 3. Обеспечение возможности получения гражданами и организациями муниципальных услуг в электронной форме



3.1.  Перевод муници-
пальных услуг в элек-
тронный вид

2022-
2027

0 0 20,00 0 0 0 Отдел  информа-
тизации  Адми-
нистрации  го-
рода Шадринска

Увеличение  количе-
ства  муниципальных 
услуг,  предоставля-
емых  в  электронной 
форме

Итого  по  задаче  3,  в 
том числе

0 0 20,00 0 0 0

- бюджет города Шад-
ринска

0 0 20,00 0 0 0

-  региональный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

-  федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

ИТОГО  по 
Программе

5045,00 4088,20 4373,00 2050,00 2050,00 2050,00

- бюджет города Шад-
ринска

5045,00 4088,20 4373,00 2050,00 2050,00 2050,00

-  региональный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

-  федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0



3.  Настоящее постановление опубликовать в городской газете «Ваша Выгода»  
и на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образова-
ния – город Шадринск Курганской области.

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  управ-
ляющего делами Администрации города Шадринска.

Глава города Шадринска                                                                                           А.К.Мокан


	Администрация городА ШадринскА

